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 ”Hvor blev kærligheden og sexlysten af?” 

 

Forord 

For 6 år siden skrev jeg en bog baseret på en e-mail korrespondance mellem en meget 

forelsket kvinde, Anna og en meget forelsket mand, Michael. Begge ”voksne” og med 

livserfaring. Jeg fik som psykolog lov til at gennemgå deres kærlighedsmails og skrev på 

den baggrund bogen ”Kærlighedens sprog - mellem hende og ham,” som blev udgivet 

på forlaget Mellemgaard, 2011.  

Hvad er der mon sket siden? Elsker de stadig hinanden? Hvordan går det med lysten til 

sex og begæret, som de havde vanskeligt ved at tæmme, da jeg skrev om dem tidligere. 

Jeg har fået mulighed for at tale med dem igen, og det glæder jeg mig til.  Har de stadig 

den kærlighed og den sexlyst, der gjorde dem så lykkelige, da jeg læste Annas og 

Michaels korrespondance for 6 år siden. Det håber jeg naturligvis.  

Jeg udgiver denne lille E-bog, fordi det er min erfaring, at deres udfordringer deles af 

rigtig mange. Og at der er mange, som vil kunne have glæde af denne opdatering. Jeg 

udgiver også en bog ”Libido og erektion – helt naturligt,” hvor jeg mere detaljeret redegør 

for løsningsmulighederne, hvis parforholdet er kommet på pause. 

Virum, 20, marts, 2017 

Poul Røpke 

Cand. psych. aut. og forfatter 
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Indledning 

Parforholdet og kønsrollerne er under meget kraftig udvikling. Det bevidnes af den meget 

succesfulde forfatter til bogen, mænd er fra Mars og kvinder er fra Venus, en bog som 

nu er en klassiker og allerede delvis forældet, iflg. forfatteren Dr. John Gray selv. Bogen 

udkom på dansk for omkring 25 år siden.  

I dag er udfordringen, at mænd og kvinder er ved at blive så ens rent hormonelt, 

holdnings- og adfærdsmæssigt, at den biologiske tiltrækningskraft i mange forhold er 

gået fløjten. Mange kvinder klarer sig helt udmærket selv, med uddannelse og job og 

sociale muligheder. Nedenstående uddrag af en korrespondance på netdoktor.dk (2007) 

understreger, hvor autonome kvinder er blevet: 

Jeg vil gerne vide, hvilke kriterier/krav der er til, at man kan blive kunstig befrugtet efter 

den nye lov for enlige og lesbiske? Jeg er enlig, og tror ikke på jeg finder "manden i mit liv" 

lige nu, men jeg vil rigtig gerne have børn, og da jeg ikke bliver yngre, overvejer jeg mine 

muligheder. 

En mindre drastisk tilkendegivelse ligger i det forhold, at mange kvinder nu om dage 

udskyder graviditeten til en senere alder. Når kunstig befrugtning kan indgå i 

overvejelserne, synes det mindre risikabelt at udskyde en beslutning om at få børn, 

måske til kvinden nærmer sig de 40 år. Ofte er det dog problematisk at vente så længe. 

Og en voksende andel af kvinder i en lidt moden alder, holder sig varme på det erotiske 

marked ved at investere i forskellige former for plastikkirurgi. En struttende barm anses 

ofte for et must og opnås for 25.-50.000 KR. Mindre indgreb kan bestå i af fjerne rynker 

i ansigtet med botox, og et af de nyere skud på stammen går ud på at få fixet de ydre 

kønsorganer, så de virker ungdommelige og indbydende. I mange år er der naturligvis 

blevet foretaget opstramninger af mave og baller. 

De nævnte strømninger indebærer, at mange kvinder nyder singlelivet langt ind i 30erne, 

og dermed kommer de til at føre et meget autonomt, selvstændigt liv. De går i byen, går 

på netdating og forlænger ungdommen. Samtidig med at de arbejdsmæssigt er meget 

selvstændige og har deres egen økonomi. Kvinder som beskrevet lidt generaliseret her, 

ønsker noget særligt af den mand, de vil være kæreste med i mange år – til døden dem 
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skiller? Næppe, for et voksende antal par skilles i deres senior år. Men alligevel i lang 

tid.   

Dr. Gray beskriver så fremragende i hans nyeste bog, Beyond Mars and Venus, hvordan 

de personlige egenskaber nu er blevet meget mere afgørende end på noget tidligere 

tidspunkt. For at falde for en mand ønsker hun, at hun skal kunne føle sig som noget 

specielt, noget hun ikke bare kan købe sig til eller opnå ved et karriereskifte. ”Manden i 

hendes liv” skal have personlige egenskaber, der virkelig betyder noget for hende som 

menneske og kvinde. Han må skille sig positivt ud fra mængden, hvis hun skal opgive 

single tilværelsen. 

Den grundlæggende forskel og dermed tiltrækning mellem mænd og kvinder er  

naturligvis stadig hormonelt betinget. Det mandlige kønshormon testosteron er 

grundlaget både for hans seksualdrift og lyst til at erobre kvinder, og have sex med dem. 

Og testosteron er desuden meget bestemmende for mandens psykologiske og mentale  

makeup.  

Når testosteron niveauet falder – og det sker år for år, fra manden er ca. 30 år gammel, 

så er der risiko for, at han bliver mindre fokuseret og mindre markant på personlige 

områder. Han bliver en sød og rar kollega på arbejdspladsen med de mange  

succesfulde kvinder. De har til  gengæld  tendens til at udvikle et noget højere testosteron 

niveau, for kvinder har også testosteron i blodstrømmen, men i langt mindre målestok 

end mænd.  

Kvinder er domineret af kønshormonet østrogen, som kilde til deres kvindelighed. 

Begynder mænd at få en betydelig mængde østrogen i blodstrømen, er der dels risiko 

for, at de af ydre kommer til at minde om kvinder, og dels risiko for problemer med 

impotens og svagere erektion. Mænd kan være udsat for kvindeligt kønshormon på en 

række områder, hvoraf en del har at gøre med vores livsstil.  

Mange plastprodukter, fastfood, og fritidsaktiviteter med fokus på cardio træning snarere 

end styrke træning trækker også i den forkerte retning. Og når mænd omgås kvinder 

snarere end deres eget køn, kan det også indebære en øget risiko for ”østrogen 

afsmitning.” Mænd skal gøre en aktiv indsats for at holde et passende højt testosteron 




